
UZASADNIENIE

W trosce o należyty wizerunek miasta, zachowanie i odpowiednie utrzymanie jego 
substancji zabytkowej, Rada Miasta Krakowa uchwałą nr XIX/455/25 z dnia 13 lutego 2025 r. 
zobowiązała się do corocznego ustalania w budżecie Miasta Krakowa środków 
przeznaczonych na dofinansowywanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót 
budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej 
ewidencji zabytków, położonych na obszarze Gminy Miejskiej Kraków, niestanowiących 
jej wyłącznej własności.

W  budżecie Miasta Krakowa na 2025 rok zaplanowano na ten cel kwotę 5 000 000 zł, 
którą niniejsza uchwała rozdysponowuje, zgodnie z wykazem stanowiącym załącznik nr 1 
do uchwały. 

Dofinansowane zostają prace przy 52 obiektach zabytkowych, w tym 16 wpisanych do 
rejestru zabytków i 36 znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków. 85 % prac 
realizowanych będzie przy obiektach mieszkalnych i użyteczności publicznej, a 15 % przy 
obiektach sakralnych należących do podmiotów wyznaniowych.

W przypadku 13 wskazanych do dofinansowania zadań, planowane na 2025 rok prace 
stanowią kontynuację dotowanych w latach ubiegłych działań przy zabytku. Do zabytków 
tych zaliczyć należy: kamienicę przy ul. Hetmańskiej 5, kamienicę przy ul. Dietla 5, 
kamienicę przy ul. Bogusławskiego 3, kamienicę przy ul. św. Jana 12, Opactwo 
Benedyktynów w Tyńcu, Bazylikę pw. św. Franciszka z Asyżu, Bazylikę Mariacką, kościół 
pw. św. Jana Chrzciciela w Krzesławicach, kościół pw. św. Wincentego w Pleszowie, kościół 
pw. Niepokalanego Poczęcia NMP przy ul. Rakowickiej 18, Synagogę  Izaaka i Synagogę 
Tempel oraz Fot 51 ½ Swoszowice.

Poza ww. kontynuowanymi pracami, wsparcie finansowe mocą niniejszej uchwały 
otrzymują prace planowane przy 38 kamienicach i 1 budynku drewnianym. Większość 
obiektów znajduje się poza ścisłym centrum, tj. poza obrębem Plant. 

Z uwagi na ograniczoną ilość środków finansowych przeznaczonych w budżecie 
Miasta Krakowa na realizację przedmiotowego zadania proponuje się dotacje w niskiej 
wysokości. Dzięki temu wsparcie otrzymuje więcej wnioskodawców i możliwe będzie 
podjęcie działań przy większej liczbie obiektów zabytkowych. Najwyższe dofinansowanie 
wynosi 200 000 zł i dotyczy tylko dwóch obiektów: kamienicy przy ul. św. Jana 11 
i kamienicy przy ul. św. Jana 12. Pozostałe dotacje nie przekraczają kwoty 150 000 zł.

Wnioski o udzielenie dotacji były opiniowane przez komisję powołaną zarządzeniem 
Prezydenta Miasta Krakowa nr 607/2025 z dnia 12 marca 2025 r. Komisja uwzględniała 
w szczególności następujące kryteria: znaczenie historyczne, artystyczne, naukowe zabytku 
dla miasta Krakowa, rolę zabytku w kształtowaniu przestrzeni publicznej miasta Krakowa, 
konieczność przeprowadzenia prac lub robót z uwagi na stan zachowania zabytku oraz 
bezpieczeństwo publiczne i udział środków własnych wnioskodawcy w realizacji prac lub 
robót. Opiniowaniu podlegało 135 wniosków spełniających wymogi formalno-prawne. 

Środki finansowe na realizację zaciągniętego zobowiązania finansowego zostały ujęte 
w planie finansowym Urzędu Miasta Krakowa na 2025 rok w dziale 921, rozdziale 92120, 
§ 2720 w kwocie 4.800.000 zł i dziale 921, rozdziale 92120, § 2730 w kwocie 200.000 zł, 
zadanie nr AM/OZK/08 pod nazwą „Zadania Miejskiego Konserwatora Zabytków/Obsługa 
dotacji na prowadzenie prac konserwatorskich lub robot budowlanych przy zabytkach”, kat. 
zad. GWSMK.
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